1

关于《深圳市光明区关于支持精密仪器设备
产业集群高质量发展的若干措施》

的起草说明

为贯彻落实《广东省人民政府关于培育发展战略性支柱

产业集群和战略性新兴产业集群的意见》（粤府函〔2020〕

82 号）、《广东省培育精密仪器设备战略性新兴产业集群行动

计划（2021-2025 年）》（粤科基字〔2020〕220 号）、《深圳

市人民政府关于发展壮大战略性新兴产业集群和培育发展

未来产业的意见》（深府〔2022〕1 号）、《深圳市培育发展精

密仪器设备产业集群行动计划（2022—2025 年）》等文件精

神，深圳市光明区工业和信息化局（以下简称“我局”）牵

头起草了《深圳市光明区关于支持精密仪器设备产业集群高

质量发展的若干措施》（以下简称《若干措施》），现就《若

干措施》编制情况说明如下：

一、编制背景

2020 年 5 月，广东省人民政府印发《广东省人民政府关

于培育发展战略性支柱产业集群和战略性新兴产业集群的

意见》（粤府函〔2020〕82 号），对精密仪器设备产业在内的

广东省十大战略性新兴产业集群发展提出了明确的发展意

见。在工业自动化测控仪器与系统、大型精密科学测试分析

仪器、高端信息计测与电测仪器等领域，打造贯穿创新链、

产业链的创新生态系统。以珠三角为核心重点发展中高端产

品，培育形成一批国内领先、具有主导地位和国际影响力的

2

自主品牌产品，基本建成结构布局合理、自主创新能力突出、

重点领域优势明显的产业集群。

2020 年 10 月，广东省科学技术厅等五部门联合发布《广

东省培育精密仪器设备战略性新兴产业集群行动计划

（2021-2025 年）》（粤科基字〔2020〕220 号），提出到 2025

年，精密仪器设备产业规模达到约 3000 亿元，重点领域取得

核心技术研发与应用突破，中高端产品占比逐步提升，标准

体系及相关检测、认证和计量机构基本健全，形成关键环节

自主可控、重点领域优势明显的完整精密仪器设备产业链，

培育形成一批国际化企业。

2022 年 6 月，深圳市人民政府发布《深圳市人民政府关

于发展壮大战略性新兴产业集群和培育发展未来产业的意

见》，即“20+8”产业集群新政，重点发展包括精密仪器设

备产业集群在内的 20 大战略性新兴产业集群，支持南山、

宝安、龙华、光明等区建设集聚区，提高精密仪器制造国产

化、智能化、绿色化、服务化发展水平。

2022 年 6 月，深圳市工业和信息化局 深圳市发展和改

革委员会 深圳市科技创新委员会印发了《深圳市培育发展

精密仪器设备产业集群行动计划（2022-2025 年）》。《行动计

划》提出，到 2025 年，我市精密仪器设备产业增加值达到

200 亿元，建设制造业创新中心、企业技术中心等各类创新

载体 10 家以上，培育 3-5 家细分领域骨干企业，新增 10 家

制造业“单项冠军”、专精特新“小巨人”、“独角兽”企

业。在南山区布局研发设计环节，在光明区、宝安区、龙华

3

区布局研发设计和生产制造环节。以光明科学城为核心，重

点发展科学测试分析仪器，打造精密仪器设备产业基础和应

用基础研究中心。

二、起草过程

合理集中化配置资源，搭建完善的精密仪器设备产业生

态，强化精密仪器设备产业基础及应用基础研究、核心技术

及零部件攻关，提升科技成果转移转化专业服务，促进光明

区打造精密仪器设备原始创新及产业化高地。2023 年 5 月，

我局成立《若干措施》编制专班，研究国内外精密仪器设备

产业发展趋势，集中调研我区精密仪器设备产业重点企业，

明确企业发展需求和政策实施的重点方向，同步开展全国精

密仪器产业集聚地区政策的梳理，完成《若干措施》的征求

意见稿。具体情况如下。

（一）产业发展趋势分析

全面收集精密仪器设备产业发展相关的论文，工业自动

化测控仪器与系统、信息计测与电测仪表、科学测试分析仪

器等细分领域行业运行报告研报及重大新闻，梳理全球及国

内精密仪器设备产业和重点企业技术、产品等发展概况，对

比研究北京、上海等国内领先的精密仪器设备产业城市发展

情况，紧抓精密仪器设备产业发展前沿动态及数字化、智能

化、绿色化发展趋势，明确了以工业自动化测控仪器与系统、

信息计测电测仪器为引领、科学测试分析仪器为特色的精密

仪器设备产业体系。

（二）产业发展基底摸查

4

展开线上线下结合的调研活动，全面听取企业和行业协

会意见。先后向区内精密仪器设备企业发放精密仪器设备产

业调研问卷，实地走访调研万测试验、信泰光学、罗博威视、

德治鑫自动化设备、眼千里科技、拓普艾科技、德图仪表、

三思纵横等 8 家重点精密仪器设备企业，全面了解精密仪器

设备企业发展需求及具体政策落实存在的不足，与中国计量

院深圳创新院展开研讨交流，进一步明确我区精密仪器设备

产业在全市的地位、发展优劣势和发展重点。

（三）全国同类政策梳理

全面收集国家省市各地区关于战略新兴产业、精密仪器

设备产业、计量产业等相关产业政策文件，聚焦对北京市、

青岛市、上海市等重点城市精密仪器设备产业发展政策进行

分析，结合企业反馈的实际经营诉求及中国计量院深圳创新

院专家建议，依托光明科学城独特科研基础优势，将此次政

策的重点聚焦于基础研究、技术攻关、成果转化、企业集聚

发展等方面。

三、编制思路

（一）聚焦精密仪器设备产业链关键环节

本次研究聚焦制造业强国、科技强国建设需求，聚焦精

密仪器设备产业前沿理论及技术研究，聚焦精密仪器设备产

业发展关键问题，针对光明区发展特点的提出相关扶持措施。

针对我国及区内精密仪器设备产业基础及基础研究积累不

足的问题，出台支持基础及应用基础研究、重大技术装备攻

关、各类研究中心建设等措施；针对科技成果转化效率低、

5

科技成果难以惠及中小企业等问题，提出培育职业技术经理

人、促进产学研合作等措施；针对国产企业精密仪器设备认

可度低、市场拓展困难等问题，鼓励区内各类型研究机构采

购试用验证，并对纳入首台（套）重大技术装备和首版次软

件目录的产品给予销售补贴等。

（二）合理集中化分配专项政策扶持资源

围绕着加快基础研究和成果转化、鼓励企业高质量集聚

发展和强化产业生态配套保障等三个方面制定具体措施。在

措施资源分配上，更多聚焦于基础研究和成果转化和鼓励企

业高质量集聚发展两方面，对技术研发及市场拓展给予大力

支持，经测算约占总支持经费的 84%。在举措创新性方面，

出台创新举措 4 条，约占 24%，从科研成果转化、公共技术

服务平台建设、专业技术服务和上游企业配套等四个方面增

强光明区精密仪器设备产业的竞争力。对比参考其他先进地

区措施 13 条，约占 76%，从支持源头创新、实施重大技术装

备攻关计划、支持产学研合作、支持企业高速发展、鼓励企

业并购重组、鼓励企业打造“单项冠军”、推动精密仪器设

备产业园区建设等方面完善光明区精密仪器设备产业生态。

（三）突出光明科学城研发验证转化优势

光明科学城是国家批复的第四个综合性国家科学中心

的核心承载区，也是大科学装置密集区域，即承担源头创新

和重大技术设备攻关的使命，也为国产精密仪器设备试用验

证评估优化提供了最广阔的场景。同时光明科学城也是概念

验证、小试中试平台规划落地数量最多的区，出台相关政策

6

鼓励基础研究、成果转化有利于活化利用光明区核心优势。

四、主要内容

（一）重点支持对象

《若干措施》重点支持对象是已登记注册，具备独立法

人资格，从事精密仪器设备研发设计、生产制造和相关检验

检测服务的企业，以及其他事业单位、社会团体、民办非企

业等机构。适用产业包括：工业自动化测控仪器与系统、信

息计测与电测仪表、科学测试分析仪器、各类专用检测与测

量仪器等 4 大领域。

（二）重点支持领域

《若干措施》重点支持光明区精密仪器设备产业增效扩

能，鼓励精密仪器设备企业、科研机构和高校等联合开展基

础研究及核心零部件攻关，提升科研成果转化率，构建精密

仪器设备产业创新生态，加强精密仪器设备产业高端人才引

育，促进精密仪器设备产业与其他战略兴新产业融合发展。

（三）措施内容介绍

《若干措施》从加快基础研究和成果转化、鼓励企业高

质量集聚发展、强化产业生态配套保障三个方面共拟定 17

条扶持措施，涉及 23 个支持事项。

在加快基础研究和成果转化方面制定了 6 条，共计 8 个

支持事项。主要支持基础及应用基础研究、重大技术装备攻

关、各类研究中心建设、鼓励专用产品和细分领域标准制定、

支持科技成果转化团队，给予主体资金或租金扶持。

在鼓励企业高质量集聚发展方面制定了 6 条，共计 8 个

7

支持事项。从延链强联、企业培育、柔性配套、下游应用四

方面制定包括支持产业链招商、企业高速发展、鼓励企业并

购重组、支持上游企业柔性化生产配套、支持首台(套)重大

技术装备推广应用、鼓励企业打造“单项冠军”共 6 条措施。

在强化产业生态配套保障方面制定了 5 条，共计 7 个支

持事项。包括鼓励公共技术服务平台建设、开展专业技术服

务、国际高层次人才引进、国内人才引进、重大技术装备攻

关人才团队引进、精密仪器设备产业园区建设、股权投资等

共 7 条措施。

	关于《深圳市光明区关于支持精密仪器设备产业集群高质量发展的若干措施》
	的起草说明
	一、编制背景
	二、起草过程
	（一）产业发展趋势分析
	（二）产业发展基底摸查
	（三）全国同类政策梳理

	三、编制思路
	（一）聚焦精密仪器设备产业链关键环节
	（二）合理集中化分配专项政策扶持资源
	（三）突出光明科学城研发验证转化优势

	四、主要内容
	（一）重点支持对象
	（二）重点支持领域
	（三）措施内容介绍